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13 MAGGIO 202313 MAGGIO 2023
ETRU Museo Nazionale etrusco di Villa GiuliaETRU Museo Nazionale etrusco di Villa Giulia

RomaRoma
  

VIAGGIO INTORNO ALVIAGGIO INTORNO AL
MONDO LGSMONDO LGS

  

https://www.museoetru.it/


  
PROGRAMMAPROGRAMMA

10.30 - Saluti di benvenuto e apertura lavori10.30 - Saluti di benvenuto e apertura lavori
Katia Santoro, NapoliKatia Santoro, Napoli

10.40 - Avviso ai naviganti10.40 - Avviso ai naviganti
Giancarlo Di Gennaro, Pozzilli (IS)Giancarlo Di Gennaro, Pozzilli (IS)
  
10.50 - LGS: la storia di una fenomenologia10.50 - LGS: la storia di una fenomenologia  
Giuseppe Gobbi, BolognaGiuseppe Gobbi, Bologna

11.10 - Discussione11.10 - Discussione
  
11:30 – Consensus LGS: fenomenologia condivisa di una11:30 – Consensus LGS: fenomenologia condivisa di una
diagnosidiagnosi
Antonella Riva, GenovaAntonella Riva, Genova

11:50 – Discussione11:50 – Discussione
  
12:10 - Malattia e persona: la lezione di una certa12:10 - Malattia e persona: la lezione di una certa
psichiatriapsichiatria
Angelo Picardi, RomaAngelo Picardi, Roma

12:30 - Discussione12:30 - Discussione
  
12.50 - Il taccuino del viaggiatore12.50 - Il taccuino del viaggiatore
Andrea Tomasini, RomaAndrea Tomasini, Roma

13:10 - Discussione13:10 - Discussione
  
13:30 - Pranzo13:30 - Pranzo



14:30 – Il ritorno14:30 – Il ritorno
Giancarlo Di Gennaro, Pozzilli (IS)Giancarlo Di Gennaro, Pozzilli (IS)

14:40 – La narrazione si cura14:40 – La narrazione si cura
Cristina Cenci, RomaCristina Cenci, Roma

15:00 – Discussione15:00 – Discussione
  
15:20 - “E tu come stai?” La misura della cura15:20 - “E tu come stai?” La misura della cura
Alessandra Morano, RomaAlessandra Morano, Roma

15:40 - Discussione15:40 - Discussione
  
16:00 - Fine del viaggio16:00 - Fine del viaggio
Katia Santoro, Roma; Giuseppe Gobbi, Bologna;Katia Santoro, Roma; Giuseppe Gobbi, Bologna;    
Giancarlo Di Gennaro, Pozzilli (IS)Giancarlo Di Gennaro, Pozzilli (IS)

16:40 - Compilazione Test ECM16:40 - Compilazione Test ECM

17:00 - Conclusione Lavori17:00 - Conclusione Lavori

Si comunica che per eventuali assenze dell’ultima ora nellaSi comunica che per eventuali assenze dell’ultima ora nella
Faculty, si procederà alla sostituzione con i docenti già presenti nelFaculty, si procederà alla sostituzione con i docenti già presenti nel
programma scientifico che hanno stesso campo di competenza o,programma scientifico che hanno stesso campo di competenza o,
in alternativa sarà il responsabile scientifico dell’evento ain alternativa sarà il responsabile scientifico dell’evento a
presentare la relazionepresentare la relazione

RESPONSABILE SCIENTIFICORESPONSABILE SCIENTIFICO
Dr.Giancarlo Di GennaroDr.Giancarlo Di Gennaro



RAZIONALE
LGS sta per sindrome di Lennox-Gastaut, una rara forma di
epilessia che colpisce i bambini e li accompagna per tutta la
vita. La si diagnostica quando coesistono crisi diverse per
fenomenologia, spesso gravi e poco sensibili alle cure, e un
particolare modo di apparire dell’EEG. Oltre le crisi, i bambini
con LGS hanno anche disabilità cognitiva e disturbi del
comportamento. E’ una sindrome, appunto, un preciso modo
di associarsi di sintomi e di segni “elettrici” che convogliano, a
partire da cause le più disparate, la sofferenza diffusa del
cervello su una via finale comune di rappresentazione.
La LGS è una condizione grave e ad “ammalarsi” col bambino
è l’intero nucleo familiare dove improvvisamente irrompe il
caos e va in crisi, in senso demartiniano, l’intera “presenza” del
sistema famiglia.
E sono gli strumenti dell’antropologia esistenziale che ci fanno
immaginare la metafora di un viaggio quasi dantesco,
impervio, con pericoli ed ostacoli, dove a volte tocca fermarsi,
tornare indietro per poi avanzare ancora, verso un nuovo,
faticoso equilibrio, con e nella malattia. Un viaggio circolare.
“Viaggio intorno al mondo LGS” è il titolo di questo incontro
che riprende la metafora del viaggio e allude all’essere-nel-
mondo della malattia.
Si parte dalla storia della “scoperta” della LGS e se ne esplora
la “resilienza” della diagnosi a sguardi moderni. Poi vi è la
lezione di una “certa” psichiatria umanistica che ci insegna
che ad ammalarsi è una persona e un insieme di persone in un
sistema interdipendente. Vi sarà poi il punto di vista di chi
questo viaggio la fa e ne annota i paesaggi incontrati lungo il
cammino, per arrivare a nuovi orizzonti di personalizzazione e
umanizzazione delle cure attraverso l’ascolto di storie. In ultimo
vedremo come si “esce” dal viaggio e si arriva alla meta e
come si misura l’efficacia dei ristori ricevuti.
Proveremo a viaggiare insieme.



SEDE CONGRESSOSEDE CONGRESSO
ETRU Museo Nazionale etrusco di Villa GiuliaETRU Museo Nazionale etrusco di Villa Giulia

Piazzale di Villa Giulia 9 - 00196 RomaPiazzale di Villa Giulia 9 - 00196 Roma
  

ECMECM
Provider ID:1802 - codice evento: 379849Provider ID:1802 - codice evento: 379849  
Obbiettivo Formativo: Documentazione clinica. Percorsi clinico-Obbiettivo Formativo: Documentazione clinica. Percorsi clinico-
assistenziali diagnostici e riabilitativi,profili di assistenza - profili diassistenziali diagnostici e riabilitativi,profili di assistenza - profili di
curacura
FIGURE PROFESSIONALI ACCREDITATE:FIGURE PROFESSIONALI ACCREDITATE:
MEDICO CHIRURGOMEDICO CHIRURGO
medicina interna; neurologia; neuropsichiatria infantile;pediatria;medicina interna; neurologia; neuropsichiatria infantile;pediatria;
psichiatria; medicina generale (medici di famiglia);continuitàpsichiatria; medicina generale (medici di famiglia);continuità
assistenziale; pediatria (pediatri di libera scelta);psicoterapia;assistenziale; pediatria (pediatri di libera scelta);psicoterapia;
epidemiologiaepidemiologia
INFERMIEREINFERMIERE
PSICOLOGO:PSICOLOGO:
psicoterapia; psicologiapsicoterapia; psicologia
TECNICO DELLARIABILITAZIONEPSICHIATRICATECNICO DELLARIABILITAZIONEPSICHIATRICA

  BADGEBADGE
I badges dovranno essere ritirati presso la segreteriaI badges dovranno essere ritirati presso la segreteria
congressuale che sarà aperta 30 minuti prima dell’iniziocongressuale che sarà aperta 30 minuti prima dell’inizio
dell’evento. Si raccomanda ai partecipanti di indossare il propriodell’evento. Si raccomanda ai partecipanti di indossare il proprio
badge durante tutta la durata dei lavori.badge durante tutta la durata dei lavori.

  
ATTESTATO DI PARTECIPAZIONEATTESTATO DI PARTECIPAZIONE  

L’attestato di partecipazione verrà inviato a tutti i partecipantiL’attestato di partecipazione verrà inviato a tutti i partecipanti
dalla Segreteria organizzativa alla fine dell’evento.dalla Segreteria organizzativa alla fine dell’evento.

https://www.museoetru.it/


con il patrocinio di 

grazie al contributo non  condizionante di 

EISAI

JAZZ  PHARMACEUTICALS

LIVANOVA

NEURAXPHARM



LGS? È una sfida,LGS? È una sfida,
una storia di resilienzauna storia di resilienza

…ma è anche Leggerezza, Grinta e Speranza!…ma è anche Leggerezza, Grinta e Speranza!
  

Abbiamo un sogno:Abbiamo un sogno:

Leggerezza per affrontare tutto questo non daLeggerezza per affrontare tutto questo non da

soli,soli,

Grinta per esplorare ogni possibilità,Grinta per esplorare ogni possibilità,

Speranza di una cura definitivaSperanza di una cura definitiva

Insieme lavoriamo perché diventi realtà.Insieme lavoriamo perché diventi realtà.

  



Associazione Famiglie LGS
Info +39 3206419082

https://www.associazionelgs.it/
mail: info@associazionelgs.it

grazie al contributo non  condizionante di 

 
SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

SIENACONGRESS
Via del Rastrello, 7 – 53100 Siena Tel. 0577 286003

e-mail: info@sienacongress.it 
www.sienacongress.it

mailto:info@associazionelgs.it

